Allah memerintahkan supaya melakukan kebaikan terhadap

16 Zaydan, Jilid 10, hlm. 186-89. Lihat juga, Azizah Mohd & Badruddin Hj Ibrahim, “Nafkah Isteri
Bekerja Dalam Undang-undang Islam di Malaysia”, KANUN, 23:2, Dis. 2011, hlm.180.

17 Al-Kasani, Alauddin Abi Bakr ibn Mas’ud, 1417/ 1996. Bada’i’ al-Sana’i’. Jilid 4, Dar al-
Fikr: Beirut, hlm. 50. ; al-Sharbini, Shamsuddin Muhammad Ibn Ahmad, Mughni al-Muhtaj,
1933/1352. Jilid. 3. Mesir: Sharikah Maktabah Wa Matba’ah Mustafa al-Babu al-Halabi, hlm.
571.

18 Lihat, Zaydan, jld. 10, hlm. 186-89.
19 Al-Isra’: 23

676.
37 Sha’ban, hlm. 676.
38 Al-Ansari, Asna al-Matalib, Jld. 7, hlm. 494.
39 Al-Ansari, Jld. 7, hlm. 494.
40 Al-Dardir, Jld. 2, hlm. 822.
41 Al-Dardir, Jilid 2, hlm. 822; Ibn Qudamah al-Maqdisi, Abi Muhammad Muwaffaq al-Din

‘Abdullah, Al-Mughni. Jil. 7. Riyad: Maktabah al-Riyad al-Hadithah 1401/ 1981, hlm. 392.
42 Al-Sawi, al-Shaykh Ahmad, Bulghat al-Salik. Jld. 2. Beirut–Lebanon: Dar al-Kutub al-

Ilmiyyah, 1415/ 1995, hlm. 491.

34 KANUN [JUN 2012]

isteri bapa, pada pandangan Maliki dan Hambali. Hal ini juga merupakan
pandangan dalam mazhab Syafii.43

Tentang kadar nafkah pula, ulama tidak menetapkan kadar yang tertentu
tetapi hendaklah berpatutan dan mencukupi untuk pembiayaan; kerana
kewajipan nafkah kepada ibu bapa adalah berdasarkan kepada keperluan.